УТВЕРЖДАЮ

Кировский городской

прокурор Ленинградской области

                                                                     старший советник  юстиции

                                                  И.Б.Крушинский

«___»__________ 2017 года

Правительством Российской Федерации утверждено Положение о Единой государственной информационной системе социального обеспечения

Постановлением Правительства РФ от 14.02.2017 N 181 "О Единой государственной информационной системе социального обеспечения" утверждено Положение о единой государственной информационной системе социального обеспечения.

Создание такой системы было предусмотрено Федеральным законом от 29.12.2015 N 388-ФЗ.

Определено, что функциями такой системы являются:

- сбор, анализ и обработка информации о предоставляемых гражданам мерах социальной защиты, а также предоставление доступа к такой информации гражданам, заинтересованным органам власти и организациям;

- обеспечение возможности использования сведений информационной системы в целях прогнозирования и оценки необходимости и нуждаемости граждан в мерах социальной защиты;

- соотнесение региональных и муниципальных классификаторов мер социальной защиты, регистров в сфере социальной защиты с классификатором в целях унификации мер социальной защиты;

- обеспечение упорядоченного эффективного межведомственного взаимодействия, включая взаимодействие федеральных органов исполнительной власти с региональными, а также взаимодействия органов исполнительной власти субъектов РФ между собой в части обмена сведениями о предоставлении мер социальной защиты посредством инфраструктуры, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме.

К задачам информационной системы относятся:

- формирование и ведение классификатора мер социальной защиты и перечня категорий получателей мер социальной защиты, социальных услуг, предоставляемых в рамках социального обслуживания и государственной социальной помощи, иных социальных гарантий и выплат;

- предоставление пользователям информационной системы информации об основаниях, условиях, о способах, формах и фактах предоставления мер социальной защиты, а также сведений об организациях;

- контроль соблюдения гарантированного объема и качества предоставления мер социальной защиты.

Постановление вступает в силу с 1 января 2018 года, за исключением отдельных положений.

помощник прокурора                                                                   Д.С. Львутина